昆明市官渡区安置工作领导小组办公室文件

官安办〔2023〕16号                      签发人：杨国富

官渡区2023年度符合政府安排工作

退役士兵和退出消防员安置选岗办法

官渡区退役士兵安置工作领导小组成员单位：
根据《中华人民共和国兵役法》、《退役士兵安置条例》以及《中共中央 国务院 中央军委 关于加强新形势下优抚安置工作的意见》（中发〔2016〕24号）、《关于进一步加强由政府安排工作退役士兵就业安置工作的实施意见》（云退役发〔2019〕51号）、《云南省退役军人事务厅 云南省军区政治工作局 关于做好2023年安排工作退役士兵移交安置工作的通知》（云退役发〔2023〕51号）、《退役军人事务部 中央军委政治工作部关于印发<安排工作退役军士和义务兵服现役表现量化评分办法>的通知》（退役军人部发〔2023〕14号）等有关文件精神，本着“重牺牲奉献、重实绩贡献”原则，完善“阳光安置”工作机制，确保公开、公正、公平，扎实推进退役士兵安置工作提质增效。经区退役士兵安置工作领导小组研究决定，现将我区2023年度符合政府安排工作退役士兵和退出消防员安置选岗办法规定如下：

一、选岗顺序的确定

1.选岗顺序的确定以退役士兵服役表现量化评分成绩为依据。

2.择优安置时将根据以退役士兵服役表现量化评分成绩排列顺序，从高到低按照公布的岗位进行选岗。

3.总分并列的排序原则：军龄长者优先；军龄相同者，奖项高者优先，奖项相同者，立功受奖次数多者优先；次数相同者，时间在前者优先；时间相同者，优秀士兵优先；同是优秀士兵或者不是优秀士兵，驻藏部队的优先；同是驻藏部队或不是驻藏部队者边防部队的优先。

二、选岗原则和规定

1.参加选岗的人员应具有当年在官渡区安置资格，并经官渡区安置工作领导小组审核公示退役士兵服役表现量化评分和排名的退役士兵。

2.退役士兵必须本人到场选岗，其他人不得代选。经点名不到场选岗的，视为放弃选岗资格。

3.选岗人员及家属一律在候选期候选，由工作人员按排名顺序点名由选岗人员亲自进入会场参加选岗，选定安置单位的现场办理安置手续，在规定的时间内到安置单位报到工作。根据《退役士兵安置条例》第四十条和《关于进一步加强由政府安排工作退役士兵就业安置工作的意见》规定，由政府安排工作退役士兵无正当理由自开出安置介绍信15个工作日内拒不服从安置地人民政府安排工作的，视为放弃安排工作待遇。
4.每人只有一次选择岗位安置机会，一旦选岗签字后不得反悔和更改，否则视为自动放弃安排工作资格。

5.选岗过程中，如出现要求放弃选岗，现场办理自谋职业（灵活就业）手续。须在申请表内填写“本人自愿放弃选岗，选择自谋职业（灵活就业），保证绝不反悔”，并签名按手印，由下一名选岗人员递进选岗。

6.选岗时限，原则上每人为5分钟，必须在限定的时间内选定岗位。如超过规定时限，未能选定岗位，则到考虑区考虑由下一名选岗人员递进选岗。待本人考虑好后，需重新提出申请，经负责人批准后待在选人员选岗完毕后再行选岗。

7.在选岗大会现场既不选岗，又不办理自谋职业（灵活就业）的人员，退役士兵安置办公室将按照规定通知本人在选岗大会结束后30天内到官渡区退役军人事务局办理自谋职业（灵活就业）手续，超过规定时限不来办理的，将视为放弃安置待遇。

8.参选人员和随同亲属必须遵守国家的有关法律法规，遵守选岗会的纪律。不得大声喧哗和随意走动、进出；不得扰乱会场秩序影响他人选岗，未经工作人员允许不得进入选岗区域。如有违反、不听劝阻者，将依照有关规定取消安置资格，情节严重者由公安机关依法处理。
昆明市官渡区安置工作领导小组办公室

    2023年8月16日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区安置工作领导小组办公室      2023年8月16日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —